UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodního práva

**ODMĚŇOVÁNÍ ČLENŮ STATUTÁRNÍCH ORGÁNŮ
AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ**

Diplomová práce

Karel Vlček

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Datum ukončení rukopisu práce: 09. 03. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

.....

Karel Vlček

Poděkování

Děkuji vedoucí své diplomové práce, prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc., za odborné vedení, cenné rady a připomínky při zpracování této práce a v neposlední řadě za její vstřícný přístup.

Dále děkuji prof. Dr. Dr. h. c. mult. Peteru Hommelhoffovi z Univerzity v Heidelbergu za zcela mimořádnou výuku práva obchodních společností.

V neposlední řadě děkuji i své rodině za podporu po celou dobu studia.

Obsah:

Úvod 1
1. Vymezení základních pojmů 3
1.1 Statutární orgán akciové společnosti..... 3
1.2 Odměna 3
1.2.1 Odměna člena představenstva..... 4
1.2.2 Dělení odměn..... 5
1.2.3 Pravidelná vs. mimořádná odměna..... 7
1.3 Smlouva o výkonu funkce..... 7
2. Teoretické základy odměňování v akciové společnosti 8
2.1 Problém zmocnění..... 8
2.2 Odměňování jako způsob řešení problému zmocnění 9
2.3 Právní regulace odměňování 10
3. Smlouva o výkonu funkce 12
3.1 Úloha smlouvy o výkonu funkce v procesu odměňování a její forma..... 12
3.2 Obsahové náležitosti ujednání o odměňování 13
3.2.1 Problematický výklad § 60 písm. a) ZOK 13
3.2.2 K dalším náležitostem ujednání 17
3.2.3 Odkaz na vnitřní předpis..... 19
3.3 K subsidiaritě ustanovení občanského zákoníku o příkazu..... 20
3.3.1 Právo příkazníka na odměnu..... 20
3.3.2 Náhrada účelně vynaložených nákladů..... 21
Dílčí shrnutí..... 22
4. Schvalování odměn a působnost valné hromady 23
4.1 Schvalování smlouvy o výkonu funkce 23
4.1.1 Předchozí vs. následný souhlas..... 24
4.1.2 Lhůta pro následné schválení..... 24
4.1.3 K „včasnému“ neschválení 25
4.1.4 Účinky schválení..... 28
4.1.5 K pozvánce na valnou hromadu..... 29
4.2 Úprava odměňování ve vnitřním předpise 31
4.3 Schvalování „jiného plnění“ 33
4.3.1 Negativní vymezení jiných plnění 34
4.3.2 Konkurenční doložka..... 35
4.3.3 Mzda člena představenstva a osob jemu blízkých 36
4.4 Odepření plnění a povinnost poskytnuté plnění vydat..... 37

4.4.1 Odepření plnění v případě zřejmého přispění k nepříznivému hospodářskému výsledku 38
4.4.2 Povinnost vydat poskytnuté plnění v některých případech insolvence 41
4.5 Rozhodnutí valné hromady o výplatě tantiémy 41
4.5.1 Podmínky rozhodnutí o výplatě tantiémy 41
4.5.2 Judikatura..... 42
4.6 K některým odlišnostem ve společnostech s monistickým a tzv. německým modelem správy společnosti 44
Dílčí shrnutí..... 45
5. Fikce bezplatného výkonu funkce..... 47
5.1 Úvodní poznámky k výkladu ustanovení 47
5.2 Případy uplatnění fikce bezplatnosti 48
5.2.1 Smlouva o výkonu funkce není uzavřena nebo neobsahuje ujednání o odměňování..... 48
5.2.2 Obsahový nedostatek ujednání o odměňování ve smlouvě o výkonu funkce..... 49
5.2.3 Jiné nedostatky smlouvy o výkonu funkce, nedodržení písemné formy .. 50
5.3 Limity fikce bezplatnosti..... 51
5.3.1 Neplatnost smlouvy nebo ujednání o odměňování z důvodu na straně společnosti 52
5.3.2 Smlouva není uzavřena pro překážku na straně společnosti..... 53
5.3.3 Smlouva není schválena bez zbytečného odkladu 53
5.3.4 Odměna obvyklá 55
5.4 Rozsah fikce bezplatnosti..... 57
5.5 Hodnocení fikce bezplatného výkonu funkce 57
Dílčí shrnutí..... 59
6. K některým specifickým kótovaným společnostem 60
6.1 Informační povinnost 60
6.2 Působnost valné hromady (akcionářů) 61
Závěr 64
Seznam zkratk 66
Seznam pramenů a použité literatury 67
Resumé..... 75
Abstract..... 76
Název práce v anglickém jazyce 78
Klíčová slova..... 78
Key words 78

Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou odměňování členů statutárních orgánů akciových společností. Téma shledávám velice aktuálním a to především vzhledem k nabytí účinnosti zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (dále jen „zákon o obchodních korporacích“) k 01. 01. 2014, který společně se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“) přináší do českého obchodního práva řadu změn. Zásadní koncepční změny se nevyhnuly ani oblasti odměňování členů statutárního orgánu akciové společnosti. Oproti zákonu č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „obchodní zákoník“) zavádí zákon o obchodních korporacích subsidiární bezplatnost výkonu funkce. Jedná se o institut, se kterým nemáme žádné zkušenosti. Nad to dikce zákona o obchodních korporacích nově požaduje, aby úprava odměňování byla obsažena ve smlouvě o výkonu funkce.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce si nekladu za cíl podat vyčerpávající výklad o odměňování členů statutárního orgánu akciové společnosti. Zejména není cílem pojednat o optimálně nastavené odměně z pohledu *corporate governance*. Celá práce je naopak zaměřena především na analýzu právní úpravy odměňování v zákoně o obchodních korporacích se zaměřením na tři dílčí otázky - smlouvu o výkonu funkce, roli valné hromady v odměňování a fikci bezplatného výkonu funkce. Na okraj se zmíním i o vybraných specifických odměňování v akciové společnosti kótované na burze a o právních předpisech Evropské unie souvisejících s odměňováním. Naopak úplně stranou budou ponechány opční akciové programy a s nimi související problematika nabývání vlastních akcií, dále otázky práva finančního, práva sociálního zabezpečení a regulace odměňování ve finančních institucích.

Vzhledem k tradici dualistického systému správy akciové společnosti v České republice se budu primárně věnovat odměňování v tomto modelu správy akciové společnosti. I terminologie práce je proto přizpůsobena jeho orgánům. Proto budu nadále hovořit již toliko o členovi představenstva coby členovi statutárního orgánu.

Práce se skládá z úvodu, 5 hlavních kapitol, které jsou dále členěny do podkapitol, a závěru.

V první, úvodní, kapitole stručně vymezím pro účely této práce pojem statutárního

orgánu akciové společnosti a pojem smlouvy o výkonu funkce. Stěžejní část bude věnována vymezení pojmu odměny a jejímu členění.

Ve druhé kapitole se pokusím nastínit základní teoretická východiska odměňování v akciové společnosti jako tradičního nástroje *corporate governance*.

Třetí kapitola se bude věnovat účinné právní úpravě v zákoně o obchodních korporacích, a to smlouvě o výkonu funkce. Vzhledem k tématu práce bude zaměřena pozornost především na ty její aspekty, které se dotýkají odměňování člena představenstva. Nosnou částí této kapitoly bude rozbor problematické dikce ustanovení § 60 ZOK.

Ve čtvrté, nejrozsáhlejší, kapitole, budu analyzovat působnost valné hromady při stanovování a schvalování odměn členů představenstva. Pozornost bude věnována nejprve schvalování smlouvy o výkonu funkce. Poté se zaměřím na proces schvalování odměn mimo smlouvu o výkonu funkce, včetně otázky, které odměny je možné takto schvalovat. Ve zvláštních podkapitolách rozeberu dále problematiku neposkytnutí odměny při nepříznivých hospodářských výsledcích a možnost vyplacení podílu na zisku členovi představenstva. Kapitulu uzavřu upozorněním na některé odlišnosti odměňování v akciových společnostech, ve kterých bylo

[…]


²⁵⁷ Srov. shrnutí kapitoly 4.

Závěr

V úvodu jsem si za cíl své diplomové práce uložil analýzu vybraných institutů právní úpravy odměňování členů představenstva akciové společnosti v zákoně o obchodních korporacích. Uvedený výklad není zdaleka výkladem komplexním, to by vzhledem k omezenému rozsahu práce nebylo ani možné. Přesto se domnívám se, že cíl práce se mi podařilo naplnit.

Ve své práci jsem dospěl k závěru, že smlouva o výkonu funkce člena představenstva akciové společnosti musí vymezovat všechny pravidelné odměny. Byť se tento názor jeví zatím spíše jako menšinový²⁵⁸, domnívám se, že nejvíce naplňuje dikci zákona, aniž by byl jakkoli v rozporu s jeho teleologickým výkladem. Na druhou stranu je nutné souhlasit s odbornou literaturou²⁵⁹, že z absence některé pravidelné složky odměny ve smlouvě o výkonu funkce bezplatnost výkonu funkce člena představenstva vyvozovat nelze. Poskytnutí takové odměny bude ale relativně neplatné. Speciální úprava odměňování v zákoně o obchodních korporacích vylučuje uplatnění ustanovení příkazní smlouvy o odměně obvyklé dle občanského zákoníku.

Vzhledem k odlišné úpravě odměňování v zákoně o obchodních korporacích nebude nadále použitelná část judikatury Nejvyššího soudu k obchodnímu zákoníku. Člen představenstva nebude v zásadě mít v případě absence ujednání o odměňování ve smlouvě o výkonu funkce nárok na odměnu obvyklou. Účinnost smlouvy o výkonu funkce není již nadále vázána na schválení smlouvy valnou hromadou. Oproti tomu zůstávají i nadále aplikovatelné judikatorní a doktrinární závěry ohledně stanovení výše odměny obvyklé, definování nepříznivého hospodářského výsledku nebo podmínek přenesení působnosti vydat vnitřní předpis upravující odměňování na některé jiný orgán společnosti.

Schvalování veškerých odměn je v působnosti valné hromady. Bude-li odměna poskytnuta bez jejího souhlasu, je nutné její poskytnutí podle § 48 ZOK považovat za relativně neplatné. Bez souhlasu valné hromady bude ale vždy platně poskytnuta odměna v případech vymezených ustanovením § 59 odst. 4 ZOK. Právní úprava tak umožňuje

²⁵⁸ Srov. KVAČKOVÁ 2014 op. cit.; LASÁK in LASÁK, J., POKORNÁ, J., ČÁP, Z., DOLEŽIL, T. a kol. 2014 op. cit., s. 524.

²⁵⁹ Tamtéž.

akcionáři nejen vyjádřit svůj názor s odměňováním, ale dává mu k dispozici prostředky, kterými může odměňování závazně ovlivňovat. Jednak se jedná o hlasování na valné hromadě, jednak o dovolávání se relativní neplatnosti poskytnuté odměny.

Pokud bude v dualistickém modelu přenesena volba členů představenstva z valné hromady na dozorčí radu, přejde na dozorčí radu i schvalování veškerých odměn. Obdobně v monistickém modelu je ke schvalování odměn statutárního ředitele příslušná správní rada. V těchto modelech odměny akcionáři neschvalují a odměňování členů statutárních orgánů mohou ovlivňovat toliko nepřímo prostřednictvím volby dozorčí, resp. správní rady. Toto řešení neodpovídá současným mezinárodním trendům *corporate governance*.²⁶⁰

Největší novum právní úpravy odměňování v zákoně o obchodních korporacích představuje zavedení subsidiární fikce bezplatného výkonu funkce. Systematickým a teleologickým výkladem jsem dospěl k závěru, že se fikce bezplatného výkonu funkce uplatní toliko v případě nezachování písemné formy smlouvy o výkonu funkce nebo v případě, kdy smlouva o výkonu funkce nebyla uzavřena vůbec, resp. neobsahuje ujednání o odměňování. Vzhledem k tomu, že uvedený výklad není jediný možný a bezplatnost výkonu funkce lze vyvozovat i z absence byť jedné jediné složky poskytnuté odměny ve smlouvě o výkonu funkce, mělo by *de lege ferenda* dojít minimálně k jasnému vymezení, ve kterých případech se má fikce bezplatného výkonu funkce aplikovat.

Nakonec je nutné doplnit, že výše uvedené závěry, ke kterým jsem ve své práci dospěl, nejsou jediné možné a to ani ty, ve kterých se shodují s odbornou literaturou. S konečnou platností bude muset rozhodnout až judikatura Nejvyššího soudu.

²⁶⁰ Srov. Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2014/0121 (COD) op. cit.; Doporučení Komise (ES) č. 2004/913 ze dne 14. prosince 2004 op. cit.; OECD. Corporate Governance and the Financial Crisis – Key findings and main messages [online]. OECD Publishing, 2009. [cit. 28. 02. 2015]. Dostupné z: <http://www.oecd.org/corporate/ca/corporategovernanceprinciples/43056196.pdf>

Seznam zkratk

AktG zákon ze dne 06. 09. 1975, akciový zákon (<i>Aktiengesetz</i>) – Spolková republika Německo
Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (<i>Organization for Economic Cooperation and Development</i>)
OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Sb. Sbírka zákonů
Sp. zn. Spisová značka
ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
(...) Citace vynechána
