## **P o s u d e k diplomové práce**

Diplomant : V L Č E K Karel

Název práce : Odměňování členů statutárních orgánů akciových společností

Počet stran : 65 stran textu

Datum odevzdání : 12. 3. 2015

### **Aktuálnost tématu**

Jedná-li se o peníze, resp. o určitou odměnu, jde vždy o aktuální téma. To platí i pro oblast, kterou si za své téma zvolil diplomant. Aktuální je však toto téma zejména z pohledu nové právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku, neboť ta přinesla do odměňování členů statutárních nové instituty. A právě novost právní úpravy, kterou diplomant poměrně kriticky posuzuje, činí z práce dosti zajímavé čtení. Je možno konstatovat, že zvolené téma je zcela aktuální.

### **Náročnost tématu**

Náročnost tématu spatřuji zejména v tom, že se diplomant musel seznámit nejen se současnou, ale i minulou právní úpravou, ale i s názory jiných autorů (poznámek pod čarou je 260), jakož i se soudními judikáty, které pak používá k podpoře či vyvrácení určitých názorů. Řadu názorů v odborné literatuře akceptuje, jiné odmítá či doplňuje, některé pak fundovaně kritizuje.

### **Kriteria hodnocení práce**

#### **S p l n ě n í c í l e**

Za svůj cíl si diplomant nevytkl podat vyčerpávající výklad o odměňování členů statutárního orgánu akciové společnosti, ale provést analýzu smlouvy o výkonu funkce, zhodnotit roli valné hromady v odměňování a zhodnotit fikci bezplatného výkonu funkce. Takto stanovený cíl i s některými navazujícími otázkami splnil beze zbytku.

#### **L o g i c k á s t a v b a p r á c e**

Diplomant zpracoval problematiku v šesti kapitolách kromě úvodu a závěru. V první kapitole vymezuje základní pojmy, což je pro zpracování tématu víc jak důležité, ve druhé stručně pojednává o teoretických základech odměňování. Třetí a následující dvě kapitoly tvoří jádro diplomové práce, neboť se jeho pozornost již soustředila na smlouvu o výkonu funkce, na schvalování odměn ve valné hromadě a na fikci bezplatného výkonu funkce. Šestá kapitola se zabývá některými specifiky

kótovaných společností. Každou kapitolu diplomant pak vnitřně člení. V závěru práce uvádí poznatky, ke kterým se dopracoval.

Skutečnost, že obsah práce má logickou strukturu se předpokládá u všech diplomových prací, avšak z jejího uspořádání se dá usuzovat, nakolik je diplomant s tématem své práce ztotožněn, resp. jak hluboce ho téma zasáhlo. A zde mohu konstatovat, že se diplomant tématu skutečně dopodrobna věnoval, že o něm přemýšlel, že s ním možná usínal i se probouzel. K logickému uspořádání práce nemám co vytknout.

## Jazyková a stylistická úroveň

Diplomant píše jasně, výstižně a srozumitelně, své názory umí formulovat.

O b s a h o v o u stránku diplomové práce hodnotím jednoznačně pozitivně, diplomant se nedopouští větších nepřesností. Přesto musím na některé z nich upozornit. Tak např. na str. 5 striktně odlišuje pojem plnění od pojmu odměna. S tím nelze než souhlasit (pod pojmem plnění považuji i určité poskytování (?), zatím co za odměnu již jeho výsledek), ačkoliv zákonodárce tyto pojmy ne vždy rozlišuje. Jestliže tedy diplomant pojmy rozlišuje, potom nevím, proč na **str. 10**, nechává bez povšimnutí názor Havla, který pojmy ztotožňuje, když říká, že odměna je plnění. Ztotožnění rovněž na **str. 57**. Další moje připomínka se týká **str. 6**, když diplomant tvrdí i na některých dalších stránkách, že nová právní úprava vychází zásadně z bezplatného výkonu funkce, když na str. 11 zřejmě přebírá názor Havla, že jde o subsidiární bezplatný výkon. Na **str. 12** je uvedeno, že smluvní vztah mezi členem představenstva a akciovou společností se řídí podpůrně ustanoveními občanského zákoníku o příkazu, aby na **str. 20 a 22** byl tento názor odmítnut.

S řadou názorů v diplomové práci uvedených lze souhlasit, zejména těmi, které jsou v závěru práce, s některými lze polemizovat, k některým zaujímá oponentka odlišný postoj.

F o r m á l n í stránka má rovněž výbornou úroveň, v práci až na zcela drobné nepřesnosti zejména v interpunkci a v přepisu, např. str. 9, 29, 40 (s výjimkou str. 30 – obchodní korporace měli!).

I když posuzovaná diplomová práce obsahuje některé výše uvedené nepřesnosti, považuji ji za práci zdařilou, neboť, jak už bylo řečeno, diplomant přesně ví, o čem je.

**Navrhovaná klasifikace:** v ý b o r n ě

Praha, duben 2015

Zahradníčková

oponent